Cæcilius Christianos accusat, quod et tempia tamquam busta despiciant. » Faleatur Octavius. Nam et Clemens Alexandrinus in προτρητικός antea probaverat, illa esse (2) sepultra. Sed Arnobius lib. VI et tempia busus superlata, fuisse ait. Ceterum Christiani alia postea ratione ex suorum martyrum sepulcris, non modo tempia, sed et altaria effecerunt. Neque non potuit Minucius ea vidisse. Sed ita est profecto. Etsi majores nostri religionis nomine multa facerent in speciem similia iis, quæ ab ethnici siebant: tamen,

(1) Pausanias Eliac. I, cap. 14. ἀγνώστων θεῶν βασιλέως.

(2) Clemens Protreptico ad Gentes, p. 58. δευτεραιμονία, τῶν εἰδώλων τὰ τεράνη, τάρους τινάς η δευτεραιμονία.

quia alius erat finis, aliasque usus, sua sacra defendi posse sciebant, etsi aliorum ~~xxxoḡn̄l̄c̄y~~ damnarent. Sacrificiorum Romanorum ritus quam valde irridet! At qui non dissimilis olim eorum, quæ lege divina Iudeis mandata erant, forma fuit.

Etsi autem Christiani ætate nostri Minucii sua tempora superbe attollere ad exemplum ethnicorum non possent: tamen suas saltem habebant cryptas, et quasdam etiam ædes et domus sacras in apertis et editis locis, ut Tertullianus ait, et lubenter conveniebant ad illa suorum martyrum sepultra: quæ ~~z̄o-  
m̄ȳt̄r̄p̄a~~ vocabant. Nam et hæc illis permisisse Gallienum imperatorem (qui Minucii ætatem non longo intervallo attigit) Eusebius scribit. Ridet autem Cæcilius, quod Christiani suos jam vita functos, non tam mortuos esse, quam dormire dicerent et crederent corporumque resurrectionem jactarent. Atqui et apud suum Homerum (*Iliad.* Ω. v. 344) legerat, ~~πν̄ωντες  
δύλ̄p̄o~~, et apud Virgilium (*Aeneid.* iv. vers. 24.) « somnos adimere, » cum de mortuis in vitam revocandis agitur. Quid præterea hic responderit Octavius, conferri potest cum iis, quæ antea Theophilus, Athenagoras, Justinus, Tertullianus, eadem de re scriptere. Nam hos securus Minucius est. Ridet Cæcilius (*cap. 42.*) Christianos, quod cadavera ungent, non coronent. Atqui et Romani, etsi quid agerent ignorantem, unguenta funebria habebant. Notus est ille Enni versiculus:

Tarquinii corpus bona semina lavit et unxit.

Et licet Leges XII. Tabb. servilem uncturam cadaverum, ut ait Cicero (*de Legib. lib. ii, cap. 24*), tolerarent, aliam tamen relinquebant: et ipsi jurisconsulti inter justos funeris sumptus unguenta referunt (*L. trigesima septima, de Relig. et Sump. fun.*). Quod ad « coronas cadaverum » atinet, fatetur Octavius Christianis ineptas videri: et eos propriea in eo genere ethnico imitari nolle. Tertullianus in libro *de Corona* (*cap. 43*), ait, « a sæculo coronari et ipsas Libitinæ: » Et ipse Cicero *pro Flacco* (*cap. 51*) meminit « aureæ corone impositæ mortuo » cvidam « Castricio. » Verum quid antiquæ leges Rom. *de Coronis* cadaverum statuerent, dixi ad Duodecim Tabb. Denique ridet et indignatur Cæcilius, apud Christianos « cadavera humari, » non «uri. » Verum est votus illud, « Risu incepto nihil est ineptius. » Quid Octavius? Simpliciter respondeat, antiquam esse suam et meliorem sepieliendi consuetudinem. Quod et Arnobius respondit. Nam et post Minucium mola iterum hæc quæstio est. Atqui Romani poterant sui saltem Ciceronis librum *secundum de Legibus* (*cap. 22*) legisse, qui hunc morem defendit et confirmat. Et Plinius lib. vii, cap. 54, « Ipsum, inquit, cremare apud Romanos non fuit veteris instituti: terra condebantur. » Sane Tertullianus *de Corona* (*cap. 42*) ait, Christiano non licuisse cremare, et (ineunte) libro *de Resurr. carn.* ridet eos, qui « atrocissime, » ut ait, « exurunt defunctos. »